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آیا مسیر ارائه خدمات تخصصی به 
استارتاپ ها از پارک های علم و فناوری 

بازار از دل دانشگاهمی گذرد؟
درباره  گزارشی  اسماعیلی*:   علی 
اکوسیستم های فعال دنیا منتشر شده که 
نشان می دهد رشد اکوسیستم فناوری در 
آسیا پیشتاز است. در شرق آسیا رتبه یک 
توسعه زیست بوم فناوری در دنیا قرار دارد. 
رتبه دوم به کشورهای اطراف ایران یعنی 
کشورهای منطقه ما، خاورمیانه (یا هر عنوان 
دیگری که بخواهید استفاده کنید) اختصاص 
یافته است. بر اساس داده ها ، پیش بینی  شده 
که رشد اقتصادی و رشد اقتصاد فناوری 
در این منطقه حدود ۳۰ درصد باشد، در 
حالی که این رشد در ایالات  متحده فقط 
حدود ۲۳ تا ۲۴ درصد بوده است. این نشان 
می دهد ما یک ظرفیت منطقه ای جدی 
برای شکوفایی اقتصاد فناوری داریم و ایران 
نباید از این فضا عقب بماند. برای رسیدن 
به اقتصاد فناوری ملی، الزاماتی وجود 
دارد. ایجاد شبکه خدمات فنی و تخصصی 
در پارک های فناوری تأثیر چندانی بر روند 
اصلی اقتصاد فناوری ندارد، اما می تواند 
نقش کمک کننده داشته باشد؛ به ویژه در 
دانشگاه ها که مناسب تر است. برای مثال، 
شاید پارک ها بخواهند هسته هایی را ایجاد 
کنند، در حالی  که محل اصلی تشکیل آنها 
در دانشگاه هاست. بنابراین ایجاد شبکه 
خدمات فنی و تخصصی در پارک ها شاید 
چندان کارآمد نباشد، زیرا پارک ها معمولا 
پروژه های با سطح آمادگی فناوری بالا 
(TRL6 به بالا) را پذیرش می کنند و در 
آنجا تمرکز بر تجاری سازی و بازار است، نه 
خدمات فنی اولیه. خدمات فنی و تخصصی 
عمدتا در بدنه دانشگاه ها می تواند اثرگذار 
باشد. از طرفی فقط ایجاد زیرساخت کافی 
نیست. به نظر من تعریف و ارائه گرنت های 
مناسب می تواند بسیار مؤثرتر باشد، زیرا این 
گرنت ها می توانند شاخص های اولیه توسعه 
اقتصاد فناوری را در بدنه دانشگاهی تحریک 
کنند. درباره نوع خدمات فنی و تخصصی که 
بیشترین تأثیر را بر ارتقای بهره وری شرکت ها 
دارند، اگر خدمات از جنس تجهیزات ساخت، 
نمونه سازی سریع و موارد مشابه باشند، بهتر 
است در دانشگاه ها مستقر شوند، اما اگر 
خدمات تخصصی از جنس بازار و بازاریابی 
باشند، جای آنها دقیقا در پارک هاست. پارک ها 
باید تمرکز اصلی خود را روی خدمات فنی و 
تخصصی بازار بگذارند؛ چه بازار داخلی و 
چه بازار بین المللی. یکی از مشکلات اصلی 
ما در صادرات این است که بازار و مشتریان 
بالقوه را نمی شناسیم. نمی دانیم چه کسانی 
خریدار محصولات ما هستند. همچنین 
صنایع بزرگ هم گاهی تأمین کنندگان خود 
را نمی شناسند. بنابراین یکی از مهم ترین 
خدمات پارک ها می تواند «به هم رسانی» 
باشد؛ چه در حوزه بازار داخلی و چه در 
حوزه صادرات. این خدمت می تواند کمک 
بزرگی به ارتقای اقتصاد فناوری کند. برای 
زیرساخت ها و منابع انسانی مورد نیاز برای 
ایجاد شبکه مؤثر هم ما فقط باید نیاز را نشان 
دهیم، آن را تحریک کنیم، حمایت کنیم و 
گرنت بدهیم، استارتاپ ها خودشان کار را 
انجام می دهند. اکوسیستم باید فرصت رشد 
طبیعی داشته باشد و ما فقط باید نقش 
محرک و حمایت کننده را ایفا کنیم. برای 
مثال اگر شرکتی سامانه ای ایجاد کند که 
بازار استارتاپ ها را توسعه دهد و دولت یا 
پارک ها از آن حمایت کنند، زیرساخت و منابع 
انسانی به  طور خودکار حول آن شکل خواهد 
گرفت. با همه اینها برای ایجاد هم افزایی 
بین پارک ها با هدف ایجاد شبکه یکپارچه 
خدمات تخصصی، این هم افزایی نیز باید از 
جنس همان حمایت ها و سیاست گذاری ها 
باشد، نه دخالت مستقیم. قانون جدید 
دانش بنیان نمونه ای موفق از این نوع 
حمایت هاست. اکنون در بسیاری از استان ها 
شرکت هایی مشابه و تکراری وجود دارند. 
این باعث می شود رقابت ناسالم ایجاد شود 
و اقتصاد رشد واقعی نکند. بنابراین نیاز به 
یک نظام و معیار روشن داریم تا جلوی تکرار 
بی ثمر گرفته شود. یکی از راه ها این است 
که برای برخی پارک ها براساس موقعیت 
منطقه ای  مأموریت های  جغرافیایی، 
تعریف شود. مثلا پارک های استان های 
مرزی می توانند مسئولیت ویژه ای در حوزه 
صادرات داشته باشند و فقط محدود به 
شرکت های استانی خود نباشند. وزارت علوم 
یا معاونت علمی می تواند با احصای دقیق 
نیازها، سامانه ای هوشمند و استراتژیک ایجاد 
کند که شرکت ها، محصولات، مشتریان و 
تأمین کنندگان را در سطح ملی به هم متصل 
کند. همچنین برگزاری رویدادهای مشترک 
و ایجاد شبکه خدمات بازار در پارک های 
مختلف می تواند خدمات تخصصی را در 
اختیار همه استان ها قرار دهد و منجر به رشد 

فناوری و اقتصاد دانش بنیان شود.
*عضو هیئت علمی گروه مهندسی مکانیک 
دانشگاه فردوسی مشهد

بهره مند شدند ۱.۵ میلیون نفر از ۱۴۰ همت مهربانی هر وام، یک مهربانی؛ هر مشتری، یک لبخند
به گزارش روابط عمومی بانک ملی ایران، این بانک با اجرای این طرح 
گامی نوین در مسیر تحول دیجیتال، ارتقای عدالت، تسهیل و تسریع در 
پرداخت تسهیلات قرض الحسنه در کشور برداشت و این ویژگی ها، طرح مهربانی 
ملی را به اقدامی خیرخواهانه، خلاقانه و نوآورانه برای جامعه ای همدل تبدیل 
کرد. بانک ملی ایران از زمان اجرای این طرح در دو سال اخیر با مشارکت پنج 
میلیون مشتری توانسته بیش از ۲۰۰ همت منابع را جذب کند و همواره کوشیده با 
این اقدام به مشتریان، متقاضیان و آحادجامعه خدمات مالی قابل توجه و 
چشمگیری را ارائه دهد. در این طرح، متقاضیان می توانند بدون نیاز به حضور در 
شعب، حساب قرض الحسنه «طرح مهربانی» را در سامانه بام افتتاح و تا سقف سه 
میلیارد ریال بسته به شرایط خود با در نظر گرفتن نرخ کارمزد ترجیحی صفر، دو یا 
چهار درصد وام دریافت کنند. در این طرح مشتریان پس از کسب امتیاز لازم، امکان 
دریافت تسهیلات در کمتر از چهار ساعت پس از تکمیل پرونده را دارند. از 
ویژگی های شاخص این طرح شیوه اعتبارسنجی، انتقال امتیاز تسهیلات، ضرایب 

اعلامی و عدم مسدودی وجه در حساب سپرده گذاران است.

این طرح  از زمان آغاز به کار بی شک تحولات مطلوب و مؤثری را برای رشد 
عدالت اجتماعی و کمک به معیشت خانواده ها در کشور رقم زده و در ادامه و در 
روزهای پیش رو نیز بانک ملی ایران با تمام توان تلاش می کند با برنامه ریزی های 
صحیح و با بهره گیری از بانکداری دیجیتال، طرح مهربانی ملی را توسعه دهد 
تا افزون بر گره گشایی از مشکلات آحاد جامعه، زمینه تجربه ای ماندگار از ارائه 

خدمات غیرحضوری را برای مشتریان به ارمغان بیاورد.

 رکورد سودآوری « فارس» شکستجهش ۶۳درصدی بزرگ ترین هلدینگ بازار سرمایه ایران
شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس که با نماد «فارس» در بازار سرمایه 
فعال است، توانست با شکستن رکورد سال گذشته خود در تحقق سودآوری، 
به رکورد بیش از ۱۲۶ هزار میلیارد تومان سود خالص دست یابد. براساس صورت 
پتروشیمی  صنایع  شرکت  حسابرسی نشده،  یک ساله  مالی 
خلیج  فارس که در کدال منتشر شده است، بزرگ ترین هلدینگ پتروشیمی ایران با 
ثبت بیش از ۹۳ هزار میلیارد تومان درآمد عملیاتی و سود عملیاتی ۹۱ هزارو ۷۴۶ 
میلیارد تومانی توانست رشد ۳۹.۳درصدی سود عملیاتی در سال مالی منتهی به 
۳۱ خرداد ۱۴۰۴ را نسبت به سال مالی منتهی به ۳۱ خرداد ۱۴۰۳ به ثبت برساند. 
شرکت صنایع پتروشیمی خلیج  فارس در این مدت همچنین توانست با ثبت سود 
خالص ۱۲۶ هزارو ۱۴۵ میلیارد تومان، رکورد جدیدی در سودآوری این شرکت در 
تاریخ فعالیت خود ثبت کند. فارس با افزایش ۴۹ هزار میلیارد تومانی سود خالص 
در سال مالی منتهی به خرداد ۱۴۰۴ نسبت به سال قبل تر، توانست ۶۳.۳ درصد 
سودآوری بیشتر نسبت به مدت مشابه را ثبت کند و سود پایه هر سهم را از 

۷۷۸ ریال به ۱۲۷۴ ریال برساند.

سایه سنگین رکود تورمی بر اقتصاد کشور
آمارها نشان می دهد افت تولید، کاهش فروش و منفی شدن مصرف بخش 
خصوصی، اقتصاد ایران را در مسیر رکود تورمی و فشار بر صنایع قرار داده 
است. به گزارش مهر، بررسی ها نشان می دهد  در سال های دهه ۹۰ اقتصاد ایران با 
نوسانات فراوانی مواجه بوده و در  این دوره، پنج سال رشد مثبت و پنج سال رشد 
منفی تجربه کرده است. متوسط رشد سالانه تولید ناخالص داخلی در این دهه تنها 
۰.۲۹ درصد بوده که پایین ترین رقم طی چهار دهه اخیر محسوب می شود، 
درحالی که هدف برنامه های پنج ساله، رشد سالانه هشت درصدی بود. در سه ساله 
۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ با کاهش نسبی فشار تحریم ها و افزایش صادرات نفت و فراورده های 
نفتی، متوسط رشد اقتصادی سالانه به ۴.۳ درصد رسید، اما این روند در سال ۱۴۰۳ 
با شیب منفی به حدود سه درصد کاهش یافته است. رشد ارزش افزوده بخش 
کشاورزی در سال ۱۴۰۳ به  دلیل افزایش بارش ها بعد از چهار سال منفی بودن، به 
۲.۳ درصد رسیده و نسبت به سال قبل ۵.۶ درصد افزایش یافته است. با این حال، 
پنج بخش دیگر شامل معدن، صنعت، نفت و گاز، ساختمان و سایر بخش ها نسبت 
به سال ۱۴۰۲ کاهش داشته اند. مرکز پژوهش های مجلس همچنین با بررسی 
شرکت های بورسی نشان داده است  در چهار ماهه اول سال ۱۴۰۴ تولید بخش 
صنعت نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۰.۳ درصد کاهش یافته است. در 
زیرمجموعه های مهم  فعالیت های شیمیایی به جز دارو  کاهش ۹.۵ درصد، فلزات پایه   
کاهش ۲۱.۹ درصد و خودرو و قطعات   کاهش ۱۰.۵ درصد داشته اند و   فروش بخش 
صنعت نیز کاهش ۸.۵ درصدی داشته و زیرمجموعه ها به ترتیب کاهش ۰.۸، ۱۵.۸ 

و ۱۲.۶ درصدی را تجربه کرده اند. 
 هزینه های مصرف نهایی و تجارت خارجی

براساس محاسبات هزینه نهایی، مصرف بخش خصوصی از رشد ۱.۴درصدی در 
سال ۱۴۰۲ به منفی ۰.۱ درصد در سال ۱۴۰۳ کاهش یافته و مصرف نهایی دولت 
نیز از ۷.۸ درصد به ۳.۸ درصد کاهش یافته است. در حوزه تجارت خارجی، رشد 
صادرات کالا و خدمات به ۷.۵ درصد رسید، در حالی که واردات کاهش یافته و 
به ۷.۲ درصد رسیده است. تغییرات موجودی انبار و اصلاحات آماری نیز کاهش 
محسوسی داشته است. در مجموع، رشد محصول ناخالص داخلی با محاسبه 
اجزای هزینه نهایی از ۵.۱ درصد در سال ۱۴۰۲ به ۳.۲ درصد در سال ۱۴۰۳ کاهش 
یافته است. این شاخص ها نشان دهنده ورود اقتصاد ایران به شرایط رکود تورمی 
و تشدید مشکلات در چهار ماهه اول سال ۱۴۰۴ هستند. در این خصوص محمود 
نجفی عرب، رئیس اتاق بازرگانی تهران، عوامل اصلی کاهش ارزش افزوده 
تولید ناخالص داخلی در سال ۱۴۰۳ را این گونه برشمرده است: تشدید تحریم ها 
و نوسانات بازار انرژی، شرایط نامساعد محیط کسب وکار و نمره پایش ۶.۰۱ از ۱۰ 
(بدترین شرایط)، نرخ تورم بالا و ناپایداری اقتصادی که در چهار ماهه اول ۱۴۰۴ 
به ۳۵.۳ درصد افزایش یافته است، بوروکراسی و قوانین غیرشفاف، فساد اداری، 
نظام مالیاتی پیچیده و فشار بر سرمایه گذاران، ناترازی زیرساخت های برق، آب و گاز، 
ناترازی بودجه و فشار بر شبکه بانکی، فرار سرمایه و نیروی انسانی متخصص و 

وجود نظام غیررقابتی و دخالت دولت در قیمت گذاری. 
  پیشنهادها برای خروج از رکود تورمی 

بر همین اساس نیز مرکز پژوهش های مجلس راهکارهایی برای کاهش رکود 
تورمی ارائه کرده که ازجمله آنها باید به اصلاح نگاه به مسائل کلان و واقع بینی در 
سیاست گذاری اقتصادی، هدایت منابع مالی و ارزی به سمت فعالیت های مولد، 
نظارت بر جریان نقدینگی و اعمال سیاست های پولی گزینشی، حمایت از تولید 
داخلی و رفع انحصار واردات نهاده ها، تنظیم مقیاس بنگاه ها و ارتقای رقابت پذیری 

و جلوگیری از سوداگری در بخش مسکن اشاره کرد.

شرق: از هفت دشت زنجان، پنج دشت دچار وضعیت بحرانی 
آب هستند و فرونشست زمین در دشت های زنجان به وضعیت 
هشدارآمیز درآمده است. سوای از کشاورزی سنتی که بخش 
قابل توجهی از منابع آب زنجان را می بلعد، استقرار صنایع 
آب بر در این منطقه و پوسیدگی بالای شبکه انتقال آب زنجان 
یکی از گرفتاری های اساسی این استان و عامل هدررفت آب 
است. در همین زمینه ۵۵۳ نفر از مؤدیان مالیاتی انتخاب 
کرده اند که مالیات خود را برای نوسازی شبکه انتقال آب 

زنجان هزینه کنند.

دشت های زنجان دچار وضعیت بحرانی آب
بر اساس گزارش شرکت آب منطقه ای زنجان، از هفت 
دشت استان زنجان پنج دشت در حالت بحرانی قرار دارند. 
طبق مطالعات انجام شده، در بازه زمانی ۱۳۷۰ تا ۱۴۰۰ 
میزان افت سطح آب های زیرزمینی در دشت های ابهر ۱۹.۱ 
سانتی متر، سجاس ۳۴ سانتی متر، زنجان ۵۵ سانتی متر، قیدار 
و زرین آباد هر دو ۵۳ سانتی متر بوده است. از ابتدای امسال 
تا ششم خرداد ، میزان بارش های به ثبت رسیده در استان 
زنجان، ۲۸۷ میلی متر بوده است و چیزی حدود ۸۰ درصد 
آب مورد نیاز استان از طریق آب های زیرزمینی تأمین می شود. 
همچنین بر  اساس این گزارش، ناگفته بیشترین مصرف مربوط 
به بخش کشاورزی (۸۵ تا ۹۰ درصد)، شرب (شش درصد) و 
صنعت (چهار درصد) است. هر چند مسئولان صنعت، معدن 
و تجارت و فعالان حوزه صنعت معتقدند عامل تشدیدکننده 
وضعیت بحران آب، بخش کشاورزی است نه صنعت، زیرا 
سهم صنایع از مصرف آب از صد درصد، مقدار ناچیز یعنی 
چهار درصد است، اما فعالان محیط زیست استان با انتقاد 
از تصمیمات اتخاذشده در حوزه صدور مجوز برای استقرار 
تعدادی از صنایع آب بر به ویژه واحدهای فولادی با اذعان به 
پرمصرف بودن بخش کشاورزی، می گویند  بخش کشاورزی 
هنوز از حالت سنتی به طور کامل خارج نشده و برای رسیدن 
به کشاورزی مدرن و مکانیزه راه طولانی هست؛ چر اکه باید 
دولت برای ورود تکنولوژی به اراضی کشاورزی دست در 
جیب کند و اعتبار تزریق کند، اما برنامه ریزان بخش صنعت که 
ادعای پیشرفت و استفاده از تجهیزات نوین دارند باید تمامی 
ریل گذاری شان در مسیر حفظ محیط زیست و طبیعت باشد و 
فعالیت ها به گونه ای باشد که کمترین خسارت را به آن بزند. 
با تمام این اوصاف، وضعیت تنش آبی در زنجان به گونه ای 
پیش رفته است که اکبر باقری، مدیرعامل شرکت آب منطقه ای 
زنجان می گوید: آمار حاکی از آن است که میانگین افت سالانه 

دشت های استان در حدود یک ونیم متر است. او در گفت وگو 
با مهر توضیح داده که زنجان دارای هفت دشت است و از 
این تعداد دو دشت طارم و ماهنشان آزاد یا غیر ممنوعه بوده 
و سایر دشت های استان که شامل سه دشت در شهرستان 
خدابنده، یک دشت در ابهر و یک دشت نیز در زنجان است، 
جزء دشت های ممنوعه به شمار می رود. به گفته این مقام 
مسئول، «سالانه شاهد افت های چشمگیری در این دشت ها 
هستیم. برای مثال، در دشت ابهر  میانگین حدود دو متر 
افت دشت داریم که رقم بسیار زیادی است. به طور میانگین 
سالانه یک ونیم متر افت دشت ها را در استان شاهد هستیم». 
همچنین عباس بابایی، مدیرکل مدیریت بحران استان زنجان، با 
بیان اینکه طبق بررسی های انجام شده در حدود ۱۵۰ کیلومتر 
مربع از وسعت استان زنجان درگیر فرونشست است، می گوید: 
فرونشست های با عمق ۱۳ متر در شهرستان های خرمدره، 
ابهر، هیدج و صائین قلعه بیشتر گزارش شده است. او با بیان 
اینکه در حال حاضر پنچ دشت دچار فرونشست زمین در استان 
زنجان است، می افزاید: شهرستان های ابهر، خرمدره و خدابنده 
که بیشترین تأثیر را از این بحران دریافت کرده اند، نیازمند توجه 
و اقدامات لازم هستند و بی شک برای کنترل وضعیت موجود 
در فرونشست زمین باید راهکارهای فوری، اساسی و دنباله دار 
انجام شود و با جلوگیری برداشت ها از دشت ها و ممانعت 
از استقرار و توسعه صنایع آب بر در استان، به ویژه دشت های 

بحرانی، از گسترش فرونشست زمین جلوگیری شود.

هدررفت آب در شبکه انتقال
در این میان نباید از هدررفت آب در شبکه انتقال آب زنجان 
نیز چشم پوشی کرد. بر اساس گزارش شرکت آب و فاضلاب 
استان زنجان، زنجان با معضل قدمت بالای شبکه توزیع آب 
و فرسودگی تأسیسات مواجه است و در حال حاضر ۴۰ درصد 
شبکه توزیع آب این استان به طول بیش از ۷۰۰ کیلومتر 

فرسوده بوده و به بازسازی و اصلاح نیاز دارد. استان زنجان 
۹۱۰ روستای بالای ۲۰ خانوار دارد که ۶۱۱ روستا از این تعداد 
تحت پوشش شبکه آب و فاضلاب روستایی است و با توجه 
به اینکه لوله کشی آب در بسیاری از روستاهای استان مربوط 
به ۴۰ سال قبل بوده، فرسودگی شبکه آب و فاضلاب روستایی 
در استان  بسیار زیاد و نیازمند بازسازی و اصلاح است و در واقع 
مهم ترین مشکل در شبکه آب و فاضلاب روستایی استان زنجان 
فرسودگی تأسیسات و پایدار نبودن منابع تأمین آب محسوب 
می شود. همچنین این گزارش حاکی از آن است که حدود 
۵۰ درصد شبکه آبرسانی روستایی استان زنجان فرسوده است 
و اعتباراتی که سالانه برای اصلاح شبکه آبرسانی اختصاص 
می یابد، بسیار ناچیز است؛ هرچند برای جبران این کسری ها 
شرکت آب و فاضلاب زنجان از منابع داخلی خود نیز استفاده 
می کند. در نتیجه فرسودگی شبکه انتقال آب سبب شده 
است هدررفت آب در این استان  در مجموع ۳۰ درصد باشد 
و ۱۲ درصد آن مربوط به فرسودگی شبکه آبرسانی تخمین 
زده می شود. این گزارش حاکی از آن است که بیشترین شبکه 
آبرسانی فرسوده  مربوط به هسته مرکزی شهر است. در واقع 
یکی از چالش های اساسی استان  زنجان، فرسودگی شبکه 
فاضلاب و نبود پوشش کافی در برخی از مناطق شهر است. 
این موضوع موجب مشکلاتی همچون نشت فاضلاب، آلودگی 
محیط زیست و کاهش بهداشت عمومی شده  و بخش زیادی از 
زیر ساخت های فاضلاب زنجان قدیمی و فرسوده است و در برابر 
افزایش جمعیت شهری پاسخ گو نیست. در برخی از محله ها 
نبود شبکه فاضلاب باعث شده است فاضلاب های خانگی به 
صورت غیر استاندارد دفع شوند که موجب آلودگی آب های 
زیرزمینی و ایجاد مشکلات بهداشتی برای ساکنان شده است. 
همچنین باید گفت  افزایش جمعیت شهری و توسعه مسکن 
در مناطق  جدید فشار زیادی بر سیستم فاضلاب شهر وارد 
کرده است و بدون توسعه این  شبکه، مشکلات زیست محیطی 
جدی ای در آینده ایجاد خواهد شد. حالا اما طرح نشان دار کردن 
مالیات به کمک رفع بحران آب آمده است و ۵۵۳ نفر از مؤدیان 
مالیاتی درخواست کرده اند که مالیات آنها برای توسعه شبکه 
فاضلاب استان زنجان هزینه شود و با انجام این پروژه در واقع 
پوشش شبکه فاضلاب در مناطق جدید زنجان ۳۵ درصد 
افزایش داشته و مشکلات بهداشتی ناشی از دفع غیراصولی 
فاضلاب نیز کاهش پیدا کرده است. همچنین هزینه های 
خانوارها برای تخلیه چاه و سیستم های موقت فاضلاب کمتر 
شده و کیفیت آب های زیرزمینی بهبود یافته است و آلاینده های 

زیست محیطی کاهش داشته اند.

۵۵۳ مؤدی مالیاتی برای بهبود مصرف آب،  شبکه انتقال آب زنجان را نوسازی کردند 

مالیات در خدمت محیط زیست
یادداشت خبر

اقتصاداقتصاد

حوضه زاینده رود یکی از پرچالش ترین حوضه های آبریز 
کشور در ناترازی منابع و مصارف آب است و سابقه شروع 
اعتراض های اجتماعی آن به اوایل دهه ۸۰ برمی گردد. به 
منظور کاهش شکاف منابع و مصارف آب، سد و تونل سوم 
کوهرنگ با هدف تأمین بخشی از کمبود منابع آب شرب 
حوضه زاینده رود و سایر شهرهای مرکزی ایران (یزد، کاشان 
و...) تعریف و اجرائی شده است. عملیات اجرائی تونل سوم 
کوهرنگ در شرایط کنونی با وجود همه مشکلات و موانع، 
کامل شده و آماده بهره برداری است. این در حالی است که 
عملیات اجرائی سد سوم کوهرنگ که یک سد بتنی دو قوسی با 
ارتفاع اولیه حدود ۱۳۵ متر است، با اینکه در اواخر سال ۱۳۸۹ 
آغاز شده، هنوز در مراحل مقدماتی است. با وجود پیشرفت 
اعلامی حدود ۵۲ درصد مطابق قرارداد پیمانکار، پیشرفت واقعی 
عملیات اجرائی طرح به دلیل تغییرات بسیار زیاد در احجام و 
مقادیر حدود ۱۰ تا ۱۵ درصد برآورد می شود. عجیب اینکه با علم 
همه ارکان طرح به این موضوع، تاکنون هیچ اقدام و تدبیر مؤثر 
و کارآمدی برای راهبری و مدیریت این قرارداد از سوی دستگاه 
اجرائی به عمل نیامده است. چرایی این وضعیت را از جنبه های 

زیر می توان مورد بررسی و ارزیابی قرار داد:
۱) مشکلات قراردادی پیمانکار

یکی از مهم ترین دلایل وضعیت نابسامان کنونی طرح کوهرنگ  
۳، بی دقتی پیمانکار در ارائه پیشنهاد در زمان برگزاری مناقصه این 
طرح و همچنین ایراد رویه ارزیابی پیشنهادها در فرایند مناقصه 
مذکور بوده است. در نتیجه، پیشنهاد پیمانکار اولا از نظر زمان 
اجرای پروژه بدون توجه به محدودیت های اقلیمی و شرایط نسبتا 
دشوار کار در منطقه ارائه شده و ثانیا قیمت پیشنهادی پیمانکار به 
صورت غیرواقع بینانه و نامتناسب با صعوبت ها و شرایط واقعی 
کار ارائه شده است. مجموعه این عوامل سبب شده است در مدت 
کوتاهی پس از شروع کار، شکاف بین درآمد و هزینه افزایش یافته 
و پیمانکار کارآمدی و توانمندی خود برای مدیریت کارها و پیشبرد 
عملیات اجرائی طرح را تا حد زیادی از دست بدهد و در نتیجه این 
روند، در زمان اتمام مدت قانونی قرارداد (چهار سال)، پیشرفت 

عملیات اجرائی طرح بسیار کم بوده است.
۲) عدم کفایت مطالعات و انتقال ریسک ها و مشکلات فنی 

طرح به دوره اجرا
موضوعات کلیدی مطرح در دوره مطالعات پروژه های 
سدسازی شامل بررسی و ارزیابی پارامترهای اصلی مؤثر بر 
توجیه پذیری پروژه مبتنی بر تعریف حدود اهداف طرح در تأمین 
منابع آب و... و ارزیابی اقتصادی هزینه ها و منافع طرح و همچنین 
بررسی و تحلیل پارامترهای فنی مؤثر بر امکان پذیری طرح از منظر 
پایداری سد و آب بندی مخزن است. علاوه بر این، عدم تعارض 
پروژه با محیط زیست در حوضه های مبدأ و مقصد نیز باید در زمان 

انجام مطالعات در حد کفایت بررسی شود.
مطابق اسناد و مدارک موجود، تصویب مطالعات تفصیلی سد 
سوم کوهرنگ به صورت مشروط و با وجود ابهاماتی درخصوص 
میزان اثرگذاری ایجاد یک سد مخزنی (با حجم حدود ۳۸۰ میلیون 
مترمکعب) بر تأمین اهداف کنترل و انتقال منابع آب به حوضه 

مقصد و همچنین عدم شناخت کافی درخصوص توسعه کارست 
(KARST) و وجود ریسک بیش از حد در رابطه با آب بندی مخزن 
سد انجام شده است. بر اساس این شرایط، کمیته های تخصصی 
تصویب مطالعات، شروع عملیات اجرائی این سد را با تردید 
جدی مواجه کرده و دستگاه اجرائی را به مطالعه و بررسی بیشتر، 
به خصوص در موضوع آب بندی تکیه گاه های سد و مخزن توصیه 
کرده است. با این وجود، به دلایل مختلف (که بخشی از آن مرتبط 
با قرارداد نامناسب و عدم پویایی پیمانکار بوده است)، ارکان طرح 
یک رویکرد انفعالی و ناکارآمد را درخصوص پیگیری الزامات 
و توصیه های فنی مذکور اتخاذ کرده اند، به گونه ای که برخی 
معضلات و تهدیدهای جدی مطرح درباره آب بندی مخزن سد 
بسیار دیرهنگام (پس از گذشت حدود هشت سال از آغاز عملیات 
اجرائی) شناسایی شده و این موضوع سبب رکود مضاعف روند 
عملیات اجرائی و انفعال بیشتر دستگاه اجرائی درخصوص اتخاذ 
تدابیر لازم شده است. در نتیجه این شرایط، پس از گذشت بالغ 
بر ۱۴ سال ، اجرای این سد در ساختگاه فعلی با ریسک جدی فرار 
آب مواجه شده است. علاوه بر این، حفاری های مکرر تکیه گاه ها 
از یک سو و بررسی های کارشناسی تکمیلی انجام شده دلالت 
بر عدم پایداری کافی تکیه گاه های سد داشته و از این منظر نیز 
اجرای این سد مطابق طرح پیشنهادی مشاور همراه با ابهام جدی 
درخصوص پایداری سد خواهد بود. در کنار این موضوعات، با 
توجه به شرایط منابع آب کنونی حوضه های مبدأ و مقصد، میزان 
اثرگذاری احداث سد مخزنی در محل سد کوهرنگ ۳ بر تأمین 
اهداف انتقال آب نیز به هیچ وجه منطبق بر شاخص ها و اهداف 
اولیه تعیین شده در زمان مطالعات نیست. برایند شرایط فوق، عملا 
توجیه پذیری و امکان پذیری احداث سد سوم کوهرنگ را با ابهام و 

تهدید جدی مواجه کرده است.
۳) تأخیر و ناتوانی دستگاه اجرائی در انجام تعهدات اجتماعی 

در منطقه طرح
تصویب شدن و اجرائی شدن طرح های سدسازی، در کنار 
منافع حاصل از بهره برداری از آنها، همواره سبب ایجاد یک سری 
خسارت ها و محدودیت ها در توسعه سکونتگاه ها و معیشت های 
حریم مخزن و ساختگاه سد می شود. جبران این خسارات به طور 
معمول در چارچوب تملک به موقع اراضی واقع در حریم مخزن 
و فراهم سازی بستر ایجاد اقامتگاه ها و کسب وکارهای جایگزین 
برای جامعه خسارت دیده باید مورد توجه دستگاه اجرائی قرار 
گیرد. درخصوص طرح سد سوم کوهرنگ، هم زمان با تطویل و 
فرسایشی شدن فرایند عملیات اجرائی طرح، انجام ندادن به موقع 
تعهدات دستگاه اجرائی درخصوص استملاک اراضی منطقه 
طرح و بسترسازی کسب و کارهای جایگزین، موجبات نارضایتی 
گسترده مسئولان منطقه ای و اهالی تأثیرپذیر از طرح را فراهم و 
بحران های اجتماعی شدیدی را در منطقه طرح ایجاد کرده است، 
به گونه ای که در شرایط کنونی این موضوع خود به تنهایی به منزله 

یک تهدید جدی برای تحقق اهداف طرح محسوب می شود. 
مطالب عنوان شده حقایقی درباره سد کوهرنگ ۳ است که به 
دلیل بی توجهی دستگاه اجرائی و وزارت نیرو در پیگیری های مکرر 
و دخالت های ناصواب استانداری وقت اصفهان از یک سو و با 
توجه به تضاد شدید دولت سیزدهم با رویکرد دولت دوازدهم در 
عرصه های مختلف، سد کوهرنگ ۳ نیز از این تضاد در امان نماند 
و بافته های مربوط به اصلاح رفتاری درخصوص این سد یکباره به 
حاشیه رانده شد و در را به همان پاشنه قبل برگرداند. به همین 
دلیل، این نکات در تاریخ ۲۸ اسفند ۱۴۰۱ به صورت یادداشت در 
روزنامه «شرق» به چاپ رسید که هیچ واکنشی از سوی وزارت 
نیرو مشاهده نشد. بی توجهی وزارت نیرو به موضوعات فنی، 
اجتماعی و حقوقی این طرح موجب شد موضوع از طریق سامانه 
۱۱۱ رسیدگی به شکایت ریاست جمهوری تحت عنوان شکایت 
از وزارت نیرو در بی توجهی به موضوعات مبتلابه سد کوهرنگ 
۳ با شماره پیگیری ۵۹۳۴۱۲۴۰۷ در تاریخ ۱۴۰۳/۹/۱۹ ثبت شد 
که متأسفانه واحد رسیدگی به شکایت ریاست جمهوری به جای 
پیگیری این موضوع مهم، آن را به وزارت نیرو ارجاع داد و دیگر 
خبری نشد. در همین راستا جلسه ای با مسئول نیروی سازمان 
بازرسی کل کشور در تاریخ ۱۴۰۳/۱۰/۲۴ برگزار و به ریسک بسیار 
زیاد این سد در ساختگاه فعلی قبل از تعیین دامنه و گسترش 
کارست در منطقه تأکید شد که متأسفانه هیچ بازخوردی حاصل 
نشد.  در پایان با توجه به مجموعه بحران ها و تهدیدهای 
فوق، رویکرد فعلی مجموعه وزارت نیرو از منظر فنی مبتنی بر 
دیدگاهی ساده انگارانه و خوشبینانه درخصوص مشکلات و 
معضلات آب بندی مخزن سد استوار شده است؛ رویکردی که از 
نظر مجامع علمی و بین المللی بسیار گستاخانه بوده و نتیجه آن 
تحمیل هزینه های بسیار زیاد بر کشور همراه با ریسک های جدی 

درخصوص تحقق اهداف حداقلی اجرای این طرح است.
در رابطه با سایر مسائل قراردادی و بحران های اجتماعی 
مبتلابه طرح نیز هیچ چشم انداز و استراتژی روشنی در دستگاه 
اجرائی مشاهده نمی شود و این شرایط منجر به حالتی شبیه 

احتضار برای پروژه سد سوم کوهرنگ شده است.
در شرایط کنونی، پافشاری دستگاه اجرائی بر تداوم عملیات 
اجرائی پروژه سد سوم کوهرنگ با تمسک به این دیدگاه ها 
درخصوص معضلات فنی جدی مبتلابه این طرح، به نوع 
تداعی کننده رویکرد اتخاذ تصمیم ها و تدابیر اشتباه جدید برای 
جبران یا پوشاندن خطاها و تصمیم های اشتباه قبلی است. از سوی 
دیگر، با توجه به اینکه پیشرفت واقعی عملیات اجرائی سد سوم 
کوهرنگ فقط در حدود ۱۰ تا ۱۵ درصد برآورد می شود، اصرار بر 
ادامه عملیات اجرائی این پروژه در یک چارچوب و ساختار معیوب 
و پرهزینه و عدم توجه به اخطارهای فنی کارشناسان و متخصصان 
ذی ربط درخصوص ضرورت انجام بررسی های کارشناسی جامع 
برای روشن شدن ابهامات و ابعاد ریسک های جدی اثرگذار بر 
تحقق اهداف طرح (قبل از ادامه عملیات اجرائی طرح)، بسیار 
غیرمنطقی بوده و بدیهی است تداوم اتخاذ چنین رویکرد پرریسک 
و پرهزینه ای برای کشور، مسئولیت خطیری برای مجموعه وزارت 

نیرو در قبال طرح سد سوم کوهرنگ به همراه خواهد داشت. 

زاینده رود، گرفتار طرح های غیرکارشناسی
اجرای سد کوهرنگ خطرات زیادی به حوضه آبی زاینده رود تحمیل می کند

کارشناس محیط زیست و منابع آب
رضا آقائی


